Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BC-18

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by International Business?

Describe the importance of international business.

A-85 **P. T. O.**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. What are the conflicts in International Business?

Describe the different factors causing conflict in international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में मतभिन्नता / टकराव कौन-कौनसे हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में इन मतभिन्नताओं / टकरावों के उत्पन्न होने के कारणों का वर्णन कीजिए।

- 3. Define Foreign Direct Investment. Also discuss the salient features of foreign investment policy of India. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को परिभाषित कीजिए तथा भारत की विदेशी विनियोग नीति की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. When and why International Monetary Fund was established? In what ways the membership of IMF has benefitted India?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब और क्यों हुई थी ? भारत को इस कोष की सदस्यता से क्या लाभ हुआ है ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define liberalisation and globalization.
 उदारीकरण तथा वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
- 2. What is the importance of foreign exchange in a nation's economy?
 किसी राष्ट्र की अर्थव्यवस्था में विदेशी विनिमय का क्या महत्व है ?
- 3. Explain the concept of devaluation. Why devaluation is resorted to ? अवमूल्यन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। अवमूल्यन क्यों किया जाता है ?
- 4. Narrate the objects of SAARC. दक्षेस के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Explain in brief comparative cost theory of international trade.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on UNCTAD. अंकटाड पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7. What are the determinants of exchange rate ? Explain. विनिमय दर के निर्धारक कौन-कौनसे हैं ? व्याख्या कीजिए।

A-85 **P. T. O.**

[4]

Write a brief note on WTO.
 विश्व व्यापार संगठन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- International Monetary Fund is an agency of World Bank. (True/False)
 अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष विश्व बैंक का एक अभिकरण है।
 (सत्य / असत्य)
- 2. The import and export business is governed by Reserve Bank of India. (True/False) निर्यात-आयात व्यापार भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अनुशासित होता है। (सत्य / असत्य)
- 3. Pizza-Hut is the example of Franchising in international business. (True/False) पीजा-हट अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में फ्रेंचाइजिंग का उदाहरण है। (सत्य/असत्य)

- 4. Comparative cost trade theory is given by David Ricardo. (True/False) तुलनात्मक लागत व्यापार सिद्धान्त डेविड रिकार्डी के द्वारा दिया गया। (सत्य/असत्य)
- There is not even one company of Indian Origin which is Multi National Company. (True/False) भारतीय मूल की एक भी कम्पनी बहु राष्ट्रीय कम्पनी की संज्ञा में नहीं है। (सत्य / असत्य)
- 6. Quantitative Restrictions refer to limit set by countries to curb import and export both. (True/False) मात्रात्मक प्रतिबन्ध राष्ट्रों द्वारा आयात व निर्यात दोनों की सीमाओं को प्रतिबंधित करने के लिए लगाये जाते हैं।

(सत्य / असत्य)

7. Credit Risk is related to liquidity risk. (True/False) साख जोखिम का सम्बन्ध तरलता जोखिम से है।

(सत्य / असत्य)

- 8. FDI flows from a capital surplus country to capital deficient country. (True/False) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश पूँजी बहुल राष्ट्र से पूँजी अभाव वाले राष्ट्र को प्रवाहित होता है। (सत्य/असत्य)
- 9. Government of India has permitted 100% Foreign Direct Investment in all Retail Trade now.

(True/False)

A-85 **P. T. O.**

भारत सरकार ने अब सभी प्रकार के खुदरा व्यापार बाजार में शत प्रतिशत (100%) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की अनुमित प्रदान कर दी है। (सत्य/असत्य)

10. The basic objective of Export Promotion Council is to promote the export of all type of products and services.

(True/False)

निर्यात संवर्द्धन परिषद् का मूल उद्देश्य सभी प्रकार की वस्तुओं एवं सेवाओं के निर्यात का संवर्द्धन करना है। (सत्य/असत्य)

BC-18 360